
• Atende o padrão IEEE 802.3ba 40GBASE-ER4;
• Possui conector LC Duplex;
• Plug & Play;
• Hot Swap: não precisa desligar o equipamento para instalar/retirar módulo;
• Compatível com produtos D-Net e outras marcas de switches e conversores com slot QSFP;
• Não necessita de fonte de alimentação.

www.dnetworks.com.br

DN-QSFP+-40G-ER4-40KM
MÓDULO QSFP+ 40 GBPS MONOMODO 40KM

Ficha Técnica

O DN-QSFP + -40G-ER4-40KM é um módulo trasnceiver 
projetado para aplicações de comunicação óptica de 40 
km. O design é compatível com 40GBASE-ER4 do padrão 
IEEE P802.3ba. O módulo converte 4 canais de entrada (ch) 
de dados elétricos de 10 Gb / s em 4 sinais óticos CWDM e 
os multiplexa em um único canal para transmissão ótica de 
40 Gb / s.

Cód. Fabricante

DN-QSFP+-40G-ER4-40KM

Modelos DN-QSFP+-40G-ER4-40KM
Tipo de Fibra Monomodo (SM)
Conector de Fibra LC Duplex
Comprimendo de onda 1330 nm
Distância Máxima  Até 40 km
Temperatura de Operação “default” -0°C~70ºC
Umidade de operação 5%~85%
Alimentação 3.3 V

Descrição

MODULO QSFP+ 40GBASE-ER4 40KM C/DDM


